SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 1

ATA Nº 08 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

                    Ata da Sessão Extraordinária da Câmara de Ensino
de Graduação, realizada em 30 de junho de 2010,
às 9 horas, na “Sala Ayrton Roberto Oliveira”.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às nove horas, reuniu-se a Câmara de 1
Ensino de Graduação, convocada por meio do ofício circular n.º 08/CEG/2010, com a presença 2
dos(as) Senhores (as) Conselheiros (as): Jaime César Coelho, Josiane Rose Petry Veronse, José 3
Ernesto de Vargas, Inês Beatriz da Silva Rath, Jonny Carlos da Silva, Fernando Cabral, Renato 4
Lucas Pacheco, Maria Marta Leite, Tereza Cristina Rozone de Souza, Alcir Luiz Dafré, Valmir 5
Francisco Muraro, Cláudia Pellegrini Drucker, Beatriz Hanff e Élio Carlos Petroski, sob a 6
Presidência da Professora Yara Maria Rauh Müller, Pró-Reitora de Ensino de Graduação. 7
Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. 8
Ato contínuo justificou a ausência dos Conselheiros: Nelson Casarotto Filho, Patrícia Haas e 9
Pedro Luiz Manique Barreto. Na sequência a Presidência manifestou-se lembrando que a sessão 10
traria apenas dos casos de recursos de concursos referentes aos Editais 020/DDPP/2010 e 11
022/DDPP/2010, os quais foram analisados tanto pela Comissão designada para tratar do 12
assunto, quanto pelos demais Conselheiros. Comunicou que alguns recursos interpostos e 13
julgados nos Conselhos de Unidade foram deferidos e sendo assim, seriam encaminhados 14
diretamente ao Departamento de Desenvolvimento e Potencialização de Pessoas (DDPP) para 15
providências, como, por exemplo, os casos das requerentes: Andréa Steil (Psicologia 16
Organizacional e do Trabalho – CFH) e Carla Rosane Bressan (Serviço Social – CSE). Em 17
seguida, informou que o advogado Dr. Júlio Santiago da Silva Filho encaminhou ofício 18
endereçado a Presidência desta Câmara, solicitando participação na sessão, quando da 19
deliberação do recurso referente à requerente Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, a fim de 20
“acompanhar os trabalhos no ensejo de ter conhecimento do julgamento do processo que foi 21
submetido sua outorgante”. A Câmara de Ensino de Graduação deliberou pela presença do 22
Senhor Advogado na sessão. Ato contínuo a Presidência passou a palavra a Comissão de 23
avaliação de recursos que relatou os seguintes processos: 1. Processo 23080.020235/2010-51 – 24
Gabriela Gonçalves Siqueira Fiates interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do 25
Centro Sócio-Econômico, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 26
020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – Administração – Campo de Conhecimento: 27
Administração de Empresas, solicitando revisão da não aprovação no quesito - Memorial 28
Descritivo. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 29
180/CEG/2010 da Comissão de Avaliação de Recursos, que baixou o Processo em diligência à 30
Presidência da Unidade do Centro Sócio-Econômico, a fim de que sejam prestados 31
esclarecimentos, necessários para emissão de Parecer final. 2. Processo n.º 23080.019737/2010-32
39 – Olívia Cambouím Romano interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do 33
Centro de Comunicação e Expressão, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 34
020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – Coordenadoria Especial de Artes  – Campo de 35
Conhecimento: Cenografia, solicitando revisão de resultado de recurso interposto pelo candidato 36
classificado em primeiro lugar. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade a 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 2

decisão da Comissão de Avaliação de Recursos que baixou o Processo em diligência à 38
Coordenadoria Especial de Artes, a fim de que sejam prestados esclarecimentos, necessários para 39
emissão de Parecer final. 3. Processo n.º 23080.020048/2010-77 – Dalanea Cristina Flor interpõe 40
recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências da Educação, que 41
homologou resultado do Concurso referente ao Edital 022/DDPP/2010 – Professor D1-1 – 42
Núcleo de Desenvolvimento Infantil  – Campo de Conhecimento: Desenvolvimento Infantil, 43
solicitando nova avaliação da prova didática. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 44
unanimidade o Parecer n.º 179/CEG/2010 da Comissão de Avaliação de Recursos, pelo 45
indeferimento do pedido da requerente. 4. Processo n.º 23080.009702/2010-91 – Ana Cristina 46
Barreto Floriani interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências 47
da Educação, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 022/DDPP/2010 – 48
Professor D1-1 – Núcleo de Desenvolvimento Infantil  – Campo de Conhecimento: 49
Desenvolvimento Infantil, solicitando nova avaliação da prova didática. A Câmara de Ensino de 50
Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 181/CEG/2010 da Comissão de Avaliação de 51
Recursos, pelo indeferimento do pedido da requerente. 5. Processo n.º 23080.009702/2010-91 – 52
Jucilaine Jucco interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências 53
da Educação, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 022/DDPP/2010 – 54
Professor D1-1 – Núcleo de Desenvolvimento Infantil  – Campo de Conhecimento: 55
Desenvolvimento Infantil, solicitando nova avaliação da prova didática. A Câmara de Ensino de 56
Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 182/CEG/2010 da Comissão de Avaliação de 57
Recursos, pelo indeferimento do pedido da requerente. 6. Processo n.º 23080.019920/2010-34 – 58
Caroline Machado Momm interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de 59
Ciências da Educação, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 60
022/DDPP/2010 – Professor D1-1 – Núcleo de Desenvolvimento Infantil  – Campo de 61
Conhecimento: Desenvolvimento Infantil, solicitando nova avaliação da prova didática. A 62
Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 183/CEG/2010 da 63
Comissão de Avaliação de Recursos, pelo indeferimento do pedido da requerente. 7. Processo n.º 64
23080.009542/2010-81 – Fernando José Spanhol interpõe recurso contra decisão do Conselho da 65
Unidade do Centro Sócio-Econômico, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 66
020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – Ciências Contábeis  – Campo de Conhecimento: 67
Ensino, Aprendizagem e Mídia do Conhecimento, solicitando reexame da nota do Memorial 68
Descritivo. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 69
184/CEG/2010 da Comissão de Avaliação de Recursos, pelo indeferimento do pedido do 70
requerente. O Conselheiro Alcir Luiz Dafré manifestou-se dizendo que tinha certo grau de 71
parentesco com o requerente e sendo assim, não participou da análise do recurso por estar 72
impedido. 8. Processo n.º 23080.008912/2010-62 – Érico Esteves Duarte interpõe recurso contra 73
decisão do Conselho da Unidade do Centro Sócio-Econômico, que homologou resultado do 74
Concurso referente ao Edital 020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – Ciências Econômicas  – 75
Campo de Conhecimento: Ciências Sociais Aplicadas e Ciências Humanas, solicitando 76
reavaliação de prova de títulos  e acusa a candidata Mônica Salomon Gonzalez de ter realizado a 77
prova didática na Língua Espanhola. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 78
unanimidade o Parecer n.º 185/CEG/2010 da Comissão de Avaliação de Recursos, pelo 79
indeferimento do pedido do requerente. Na sequência, foram relatados os Processos analisados 80
pelos demais Conselheiros: 9. Processo n.º 23080.019911/2010-43 – Luiz Izildo Pitol Filho 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

 3

interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico, que homologou 82
resultado do Concurso referente ao Edital 020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – Engenharia 83
Química  – Campo de Conhecimento: Operações Industriais e Equipamentos para Engenharia 84
Química, inconformado com a nota que lhe foi atribuída na prova didática. A Câmara de Ensino 85
de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 186/CEG/2010 do Conselheiro Relator 86
José Ernesto Vargas, pelo indeferimento do pedido do requerente. 10. Processo n.º 87
23080.019703/2010-44 – Maria Cristina Ratto Diederichsen interpõe recurso contra decisão do 88
Conselho da Unidade do Centro de Ciências da Educação, que homologou resultado do 89
Concurso referente ao Edital 022/DDPP/2010 – Professor Magistério Ensino Básico – Colégio 90
Aplicação – Campo de Conhecimento: Artes Visuais, solicitando revisão das notas da prova 91
didática e conhecimento do critérios de avaliação utilizados pela Banca Examinadora na prova 92
mesma prova. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 93
187/CEG/2010 da Conselheira Relatora Beatriz Bittencourt Hanff, pelo indeferimento do pedido 94
da requerente. 11. Cristiane Higueras Simó interpõe recurso contra decisão do Conselho da 95
Unidade do Centro de Ciências da Educação, que homologou resultado do Concurso referente ao 96
Edital 022/DDPP/2010 – Professor Magistério Ensino Básico – Colégio Aplicação – Campo de 97
Conhecimento: Artes Visuais, solicitando esclarecimentos sobre os requisitos e critérios 98
utilizados para a avaliação da prova didática e discorda da nota a ela atribuída na citada 99
avaliação. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por unanimidade o Parecer n.º 100
188/CEG/2010 da Conselheira Relatora Beatriz Bittencourt Hanff, pelo indeferimento do pedido 101
da requerente. 12. Processo n.º 23080.019853/2010-58 – Luciana Machado Schmidt interpõe 102
recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, que 103
homologou resultado do Concurso referente ao Edital 020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – 104
Psicologia  – Campo de Conhecimento: Psicologia Educacional, alegando ter sido prejudicada 105
pela mudança do cronograma do citado concurso. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou 106
por unanimidade o Parecer n.º 189/CEG/2010 da Conselheira Relatora Cláudia Drucker, pelo 107
indeferimento do pedido da requerente. 13. Processo n.º 23080.019827/2010-20 – Gabriel 108
Rodrigues Hickel interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de 109
Filosofia e Ciências Humanas, que homologou resultado do Concurso referente ao Edital 110
020/DDPP/2010 – Professor Adjunto I – Geociências  – Campo de Conhecimento: Geografia, 111
Astronomia, Climatologia, Geografia Física e Geociências, alegando que sete pontos do Edital 112
(8.5, 8.9.3.1,  8.9.5, 8.9.6, 8.11.2, 8.11.3 e 9.3) não foram observados e que sob seu ponto de 113
vista foi reprovado por preconceito. A Câmara de Ensino de Graduação aprovou por 114
unanimidade o Parecer n.º 190/CEG/2010 da Conselheira Relatora Maria Marta Leite, pelo 115
indeferimento do pedido do requerente. Na sequencia, a Presidência agradeceu, especialmente, os 116
trabalhos da Comissão de Avaliação de Recursos e também, o dos demais Conselheiros que se 117
dispuseram a analisar os processos que trataram dos recursos de concursos. Nada mais havendo a 118
tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Conselheiros e deu por encerrada a sessão. Para 119
constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei 120
a presente ata que, se aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e demais Conselheiros. 121
Florianópolis, 07 de julho de 2010. 122